

*
Số 48 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả
công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng
nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 - 2026

Thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026 (sau đây viết tắt là Đề án số 13), Đảng ủy phường xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

- Quán triệt, triển khai thực hiện Đề án số 13 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đối với việc đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, đô thị văn minh.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 13.

- Quá trình tổ chức thực hiện Đề án 13 bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức, đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm Đề án 13 được thực hiện có chất lượng, hiệu quả.

II- Nội dung thực hiện

1. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Đề án 13 và Kế hoạch của Đảng ủy thực hiện Đề án 13

- Cơ quan lãnh đạo: Đảng ủy

- Cơ quan tham mưu: Khối Dân vận Đảng ủy.

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường, các chi bộ trực thuộc.

- Thời gian hoàn thành: trong quý I/2023.

2. Thực hiện các mục tiêu cụ thể của Đề án đến năm 2026

2.1. Chỉ tiêu chung

(1) Hằng năm Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội đều đưa nội dung công tác dân vận vào

chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của tổ chức mình. Xây dựng và nhân rộng ít nhất 01 mô hình “*Dân vận khéo*” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ.

- *Cơ quan lãnh đạo*: Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu*: Khối Dân vận Đảng ủy.

- *Cơ quan thực hiện*: Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên

(2) Khối Dân vận Đảng ủy, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường 100% có ký kết kế hoạch (*hoặc chương trình*) phối hợp thực hiện công tác dân vận với chính quyền, trọng tâm là phát triển kinh tế, xây dựng đô thị văn minh.

- *Cơ quan lãnh đạo*: Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu*: Khối Dân vận Đảng ủy.

- *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban nhân dân phường; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên

(3) Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng hoạt động có hiệu quả đạt từ 85% trở lên.

- *Cơ quan lãnh đạo*: Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu*: Mặt trận phường

- *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban nhân dân phường; Mặt trận phường.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên

(4) Tỷ lệ hộ nghèo toàn phường giảm 0,5%/năm.

- *Cơ quan lãnh đạo*: Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu*: Ủy ban nhân dân phường

- *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban nhân dân phường.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên

(5) Tỷ lệ lao động qua đào tạo 55%.

- *Cơ quan lãnh đạo*: Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu*: Khối Dân vận Đảng ủy

- *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban nhân dân phường.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên

(6) Hằng năm, Mặt trận phường chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội phường tổ chức giám sát, phản biện xã hội ít nhất 01 chính sách liên quan đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- *Cơ quan lãnh đạo*: Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu*: Mặt trận phường

- *Cơ quan thực hiện*: Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên

(7) Trong nhiệm kỳ, 100% trưởng, phó Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường; cán bộ, công chức phụ trách công tác dân vận chính quyền; Bí thư các chi bộ, Tổ trưởng các tổ dân phố, Trưởng ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố được tập huấn về công tác dân vận (theo thông báo triệu tập của cấp trên).

- Cơ quan lãnh đạo: Đảng ủy

- Cơ quan tham mưu: Khối Dân vận Đảng ủy.

- Cơ quan thực hiện: Khối Dân vận Đảng ủy, UBND, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

(8) Phân đấu Khu dân cư đạt tiêu chuẩn “Khu dân cư 6 không” đạt tỷ lệ 100%.

- Cơ quan lãnh đạo: Đảng ủy

- Cơ quan tham mưu: Mặt trận phường.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân phường, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

(9) 100% Tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa.

- Cơ quan lãnh đạo: Đảng ủy

- Cơ quan tham mưu: Ủy ban nhân dân phường.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

(10) Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được đào tạo kỹ năng số cơ bản đạt trên 70%.

- Cơ quan lãnh đạo: Đảng ủy

- Cơ quan tham mưu: Ủy ban nhân dân phường.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

2.2. Chỉ tiêu cụ thể

2.2.1. Công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế

(1) Phân đấu tỷ lệ người dân đồng thuận với các dự án trên địa bàn phường đảm bảo các quy định của pháp luật đạt 95%.

(2) phường có Tổ công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân di dời, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trọng điểm phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn hoạt động hiệu quả.

- Cơ quan lãnh đạo: Đảng ủy

- Cơ quan tham mưu: Khối Dân vận Đảng ủy, Mặt trận phường.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân phường, Mặt trận phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

(3) Phần đầu 100% thủ tục hành chính có đủ điều kiện, được cung cấp trực tuyến mức độ 3 và 4. Mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về giải quyết thủ tục hành chính đạt 95% trở lên.

- *Cơ quan lãnh đạo:* Đảng ủy
- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ủy ban nhân dân phường.
- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên

2.2.2. Công tác dân vận góp phần xây dựng đô thị văn minh

(1) 95% vỉa hè trước cơ quan, đơn vị, trường học, đơn vị không có tình trạng lấn chiếm để kinh doanh, buôn bán.

(2) Tỷ lệ người dân xây dựng nhà ở được cấp phép theo quy định đạt trên 97%.

(3) Phường đăng ký xây dựng đạt chuẩn văn minh đô thị.

(4) Phần đầu diện tích cây xanh bình quân trên mỗi người dân đô thị đạt từ 3 đến 4m²

- *Cơ quan lãnh đạo:* Đảng ủy
- *Cơ quan tham mưu:* Ủy ban nhân dân phường
- *Cơ quan thực hiện:* Ủy ban nhân dân phường, Mặt trận phường.
- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên

III- Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Nhiệm vụ và giải pháp chung

1.1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng đô thị văn minh.

1.2. Nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động. Chỉ đạo triển khai đăng ký xây dựng, nhân rộng mô hình “Dân vận khéo” trước 30/02/2023.

1.3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. Sử dụng có hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội theo hướng thiết thực.

- *Cơ quan lãnh đạo:* Đảng ủy
- *Cơ quan tham mưu:* Khối Dân vận Đảng ủy
- *Cơ quan thực hiện:* Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy.
- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên

1.4. Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân với Khối Dân vận, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- *Cơ quan lãnh đạo:* Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu:* Khối Dân vận Đảng ủy

- *Cơ quan thực hiện:* Ủy ban nhân dân phường, Khối Dân vận Đảng ủy, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện:* phối hợp theo giai đoạn hoặc thường xuyên hằng năm.

1.5. Lãnh đạo, chỉ đạo sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác dân vận

- *Cơ quan chỉ đạo:* Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu:* Khối Dân vận Đảng ủy

- *Cơ quan thực hiện:* Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế

2.1.1. Tiếp tục thực hiện mô hình các Tổ công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân di dời, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu:* Ủy ban nhân dân phường, Khối Dân vận Đảng ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Ủy ban nhân dân phường, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên

2.1.2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong phát triển kinh tế gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của địa phương.

2.1.3. Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, vai trò giám sát của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. Thực hiện nghiêm việc lấy ý kiến hoặc tham vấn ý kiến cộng đồng đối với các chương trình, quy hoạch, kế hoạch, đề án, dự án,... quan trọng trước khi phê duyệt triển khai.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên

2.2. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đã đạt được, hướng tới xây dựng đô thị văn minh.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu:* Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Cơ quan thực hiện:* Ủy ban nhân dân phường; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên

2.3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần xây dựng đô thị văn minh

2.3.1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, phát huy trách nhiệm của cơ quan Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng đô thị văn minh.

2.3.2. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” về thực hiện nếp sống văn minh, trật tự đô thị gắn với thực hiện tốt quy tắc ứng xử, các quy ước, hương ước, các mô hình tự quản trong cộng đồng dân cư, các mô hình về phòng chống thiên tai, cháy nổ, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự...

- *Cơ quan chỉ đạo:* Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu:* Ủy ban nhân dân phường; Khối Dân vận Đảng ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên

2.3.3. Phát động phong trào cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, chú trọng việc trồng cây xanh trong đô thị.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Đảng ủy

- *Cơ quan tham mưu:* Ủy ban nhân dân phường

- *Cơ quan thực hiện:* Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên

IV- Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường

Căn cứ vào mục đích, yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện trong phạm vi phẩm quyền của mình.

2. Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các nội dung và mục tiêu Đề án. Nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội và Quy

định việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; thực hiện tốt quy chế dân chủ trong các loại hình.

3. Khối Dân vận Đảng ủy

Theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch đã đề ra; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Thị ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thị ủy,
- Ban Tuyên giáo Thị ủy,
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Văn Nho

